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	 Milióny	 ľudí	 na	 Zemi	 každý	 rok	 slávia	 sviatky	 Veľkej	 noci.	 Tieto	
sviatky	skrývajú	v	sebe	tajomstvo	už	tým,	že	sú	pohyblivé.		
	 V	 roku	 325	 Nicejský	 koncil	 stanovil	 slávenie	 Veľkej	 noci	 na	 prvú	
nedeľu	 po	 jarnej	 rovnodennosti	 a	 po	 splne	
mesiaca.
	 Predobrazom	kresťanskej	Veľkej	noci	bol	
starožidovský	 	 7	 denný	 sviatok	 Pesah.	 V	
predvečer	sviatku	sa	piekol	baránok	a	zajedal	
sa	plackami	z	nekysnutého	cesta	–	macesom.	
Židia	dodnes	na	Pesah	 jedia	maces.	 Je	 to	na	
pamiatku	 odchodu	 Židov	 z	 Egypta	 pod	
vedením	Mojžiša.	

	 Korene	 veľkonočných	 sviatkov	 siahajú	 k	 prastarým	
pohanským	 obradom	 na	 zabezpečenie	 dobrej	 úrody	 a	
zdravia	 ľudí	 i	 domácich	 zvierat.	 Symboly	 tečúcej	 vody	 a	
ohňa	mali	dosiahnuť		magickú	očistu.	
Od	9.	storočia	aj	pápež	prijal	do	cirkvi	zvyk	zakladania	
„Judášovho	 ohňa“	 Ale	 veľkonočné	 ohne	 skôr	 súvisia	 s	
pohanskými	 zvykmi	 vítania	 slnka	 počas	 jarnej	
rovnodennosti.	
U	kresťanov	je	Veľká	noc	najväčším	sviatkom.	Tzv.	„Veľký	

týždeň“ Kvetnou	nedeľou	 sa	začína	 .	 	Kňazi	v	 tento	
deň	 svätia	 vodou	 bahniatka.	 Na	 	 je	Zelený	 štvrtok
zvykom	 pripravovať	 jedlo	 zo	 skorých	 druhov	
zeleniny	–	špenátu,	pŕhľavy,	šťavelu.
Veľký	piatok	je	najväčší	sviatok	pre	protestantov.	Je	
to	deň	Ježišovej	smrti	na	kríži.	Je	to	deň	veľkého	pôstu.	
Na	 	 (podľa	 bieleho	 rúcha	 dospelých,	Bielu	 sobotu
ktorí	na	 začiatku	kresťanstva	prijali	 krst	 v	 tento	
deň)	sa	v	kostoloch	svätil	oheň	a	svetlo.	Tento	deň	
bol	šťastný	pre	sadenie	a	siatie.	

Ve¾ká noc
(pohanská, židovská, kresťanská, alebo Trochu histórie 
sviatkov jari)
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slávili sme

V e ľ k o n o č n á 	 n e d e ľa 	 j e 	 d ň o m 	
zmŕtvychvstania	Ježiša	Krista	 	-	je	to	koniec	
pôstu.	Svätí	sa	 jedlo	–vajíčka,	šunka,	chren,	
koláče.

Už	starovekí	Židia	
jedli	počas	sviatku	
Pesah	pečeného	
baránka.	

Historicky	najmladšie	mäsité	jedlo	sviatkov	je	
šunka.

SYMBOLY	VEĽKEJ	NOCI
Korbáč	–	symbol	odovzdávania	sily	a	zdravia
	mládenca

Vajíčka	–	prísľub	krásy	života,	prvé	
maľované	vajíčka	sú	známe	z	12.	
storočia,	pôvodne	sa	maľovali	na	červeno.

Zajac-	symbol	Veľkej	noci	v	
Európe,	asi	po	vzore	Egypta,	
kde	predstavoval	plodnosť

Gúľanie	vajec		pred	Bielym	domom	v	USA	–	
domnelé	odvaľovanie	kameňa	z	Kristovho	
hrobu
V	Nemecku	a	Francúzsku	sa	deti	tešia	na	Veľkonočný	pondelok	
–	v	záhrade	hľadajú	poschovávané	čokoládové	vajíčka,	ktoré	tam	dal	
Veľkonočný	zajac
	 	 	 	 	 	 	 						Majka	Donovalová

Úloha:	Napíš	3	zvieratá,	ktoré	symbolizujú	Veľkú	noc!
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Celoslovenské Zimné športové hry 
sluchovo postihnutých �iakov - 7. roèník

organizovali sme sme

7.	–	11	.	februára,	Zimné	športové	hry		na	Skalke	.	Zúčastnené	družstvá	žiakov	
boli	z	Levoče,	Lučenca,	Prešova,	Bratislavy	a		z		Kremnice.			

	Usporiadateľ:	Základná	škola	pre	žiakov	so	sluchovým	postihnutím	internátna	
Viliama	Gaňu	Kremnica.	

	 Keď	 je	 človek	v	prírode	a	objímajú	ho	 stromy	a	krása	navôkol,	 ...cíti	 sa	byť	
odrazu	 akýmsi	 slobodnejším.	 Pri	 vdychovaní	 tichého	 šumenia	 stromov	 a	 slnečných	
lúčov,	chce	náhle	robiť	rôzne	bláznovstvá,	minimálne	sa	oveľa	častejšie	usmievať,	či	
smiať.	
	 Keď	 je	 človek	 v	 	 prítomnosti	 niekoho	 známeho,	 svojich	 kolegov	 či	
priateľov,...má	 úžasný	 pocit.	 Pocit,	 že	 niekde	 patrí,	 že	 ho	 niekto	 berie	 vážne	 a	 že	 je	
dôležitou	súčasťou	celku.	
	 Naše	spoločné	Zimné	športové	hry	pospájali	veľmi	veľa	príjemných	pocitov,	
chvíľ,	radostných	precitnutí	a	uvedomení	si,	že	čas	strávený	na	zasnežených	kopcoch	
spolu	so	skupinkou	známych	tvárí,	bol	pre	nás	osviežujúci	presne	tak,	ako	slnečné	lúče	
nazerajúce	cez	zamrznuté	okno	februárových	dní.	

Náš	 spoločný	 čas	 sa	 začínal	 v	
pondelok	večer	 	7.februára	2011	
poradou	 vedúcich	 inštruktorov,	
ktorí	 sa	 radili	 čo	 a	 ako	 a	 	 ako	
vlastne	najlepšie.
Utorkové	 ráno	 nám	 prinieslo	
nádherné	 počasie	 a	 nové	 výzvy	
p r e 	 n a š e 	 z a č í n a j ú c e 	 d n i 	
špor tových 	 h ier. 	 Naba len í 	
desiatami, 	 čajom	 a	 chuťou	
zdolávať	 klesania	 a	 stúpania	
nádherných	 sínusoíd	 prírody,	
nastupoval i 	 sme	 do	 nášho	
spoločného	 autobusu,	 ktorý	
presne	vedel,	kde	sa	takéto	krásne	

miesta	nachádzajú	.	
Aj	napriek	tomu,	že		väčšina	detí,	hmm...radšej	napíšem	mladých	(	pre	istotu,	aby	som	sa	
nikoho	vážnejšie	nedotkla	)	sa	už	dobre	poznala	z	minulých	ročníkov		športových	hier,	
niektoré	 tváre	boli	predsa	 len,	prvý	deň	neznáme.	Ale	 	aj	z	 týchto	 	 tvárí	sa	každým	
okamžikom	stávali	„naši	známi“	,	ktorí	zdieľali	našu	každodennosť	presne	tak,	ako	my	
zas	tú	ich.		

 ( lyžovanie v iskričkách  slnečných lúčov)
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	 Počas	nášho	nádherne	slnečného	„trojdennia“	sme	bojovali	so	svojim	strachom	
,	obavami,	či	neistotou.	Niekedy	totiž	lyže	poslúchali	oveľa	,oveľa	menej	,	ako	by	sme	si	
vôbec	priali	a	očakávali	to	od	nich.	Stávalo	sa,	že	každá	z	lyží	chcela	lyžovať	do	úplne	
iného	 smeru	 ,	 a	 vtedy	 sa	 volila	 buď	 možnosť	 pomoci	 najbližších	 kamarátov,	
inštruktorov,	 či	 známych,	 alebo	
keď	 sa	 už	 situácia	 len	 ťažko	
zachraňovala	 ,	 nezostávalo	 iné	
východisko, 	 len	 spontánna	
príťažlivosť	 zeme...na	 tvrdý,	 ale	
zato	 pekne	 bielo	 –biely	 sneh	 s	
iskričkami	 trblietajúceho	 slnka,	
ktoré	 boli	 porozhadzované	 na	
ňom.		
	 Žiaci	 boli	 porozdeľovaní	
do	 niekoľkých	 družstiev.	 Tieto	
d ruž s t vá 	 bo l i 	 oh ran i č ené 	
mantinelmi	 zručností,	 skúseností	
a	 schopností	 zvládať	 zasnežené	
kopce	 a	 rovinky	 na	 lyžiach	 či	
bežkách.	
	 Viem,	 že	niektoré	 chvíľky	majú	 váhu	olova.	 Chvíľky,	 kedy	musíme	 čerpať	 z	
našich	tajných	rezerv	sily,	či	trpezlivosti...	a	to	len	preto,	aby	sme	sa	posunuli	o	krôčik	
vpred.	Aby	sme	necúvali,	alebo	nezostávali	padnutými.	Vždy	musíme	nájsť	v	sebe	aspoň	
zlomok	z	našej	sily,	ktorá	nás	opäť	postaví	na	nohy.	
	 Našim	 lyžiarom,	 či	 bežkárom	 určite	 tiež	 nebolo	 vždy	 najľahšie	 a	
najpríjemnejšie.	 Pošmyknuté,	 alebo	 prekrížené	 lyže,	 uzimené	 ruky,	 tvrdé	 pády,	 či	
chvíľky,	kedy	im	kamienky	strachu	a	neistoty	križovali	ich	cestu.	Ale	zvládli	to.	Každý	
jeden	z	nich	.	Každý	jeden	z	nich	našiel	v	sebe	dosť	sily	na	to,	aby	prekonával	samého	

seba	a	bojoval.	Za	seba	 ,	 za	svoje	
družstvo.	
	 Každá	súťaž,	každý	pretek,	
č i 	 o s o b n é 	 d e n n o - d e n n é 	
dosahovanie	 vlastných	 víťazstiev	
sa	vždy	rozptyľovalo	a	roztavovalo	
v	 	 atmosfére	 príjemných	 chvíľ	
odpoludňajších	 hodín	 . 	 Vo	
chvíľach,	 či	 už	 karnevalových,	
kedy	každý	z	nás	mohol	byť	aspoň	
na	 pár	 okamžikov	 niekým,	 alebo	
niečím	iným.	Vo	chvíľach	smiechu,	
tanca	a	neskoro	v	noci	končiacich	
dievčenských	 rozhovorov	 na	

organizovali sme sme
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izbách.	 Práve	 v	 týchto	 a	 iných	
chvíľach,	sme	si	ešte	dôkladnejšie	
zostavili	naše	„puzzle	pocitov“.	To,	
že	sme	tu	všetci	spolu	a	jeden	pre	
druhého.	 Či	 už	 na	 internáte,	 	 na	
karnevale,	 pri	 tanci,	 alebo	 na	
svahu.	
	 Naše	 Zimné	 športové	 hry	
sa	skončili	vo	štvrtok	,	10.	februára			
v	 	 popoludňajších	 hodinách	 ,	
slávnostným	vyhodnotením.	
	 Ja	sa	týmto	článkom	chcem		
poďakovať	 	 za	 žiakov,	 lyžiarov,	
bežkárov,	 či	 divákov.	 Za	 všetkých	
zúčastnených	 a	 prítomných.	 My	

všetci	spoločne	ďakujeme	najmä	sponzorom,	bez	ktorých	by	naše	Celoslovenské	zimné	
športové	hry	zostali	iba	v	našich	predstavách.	

Ďakujeme	:
Ministerstvu	školstva,	vedy,	výskumu	a	športu	Slovenskej	republiky,	Lions	clubu	
Kremnica,	občianskemu	združeniu	KREMKO	Kremnica,	Informačnému	centru	mesta	
Kremnica,	SkalKY,	s.r.o,	VENUS	s.r.o	.,	spoločnosti	RYBA	Žilina,	s.	r.	o.	,	Cyklo	Sante	
Kremnica,	spoločnosti	Radka,	mraziarňam	CHRIEŇ	zo	Zvolena,	Kremnickej	pekárni	
CoolFood,	spoločnosti	Indmedia,	s.r.o.,	a	pekárňam	Anton	Antol	.

Ďakujeme		za	prípravu	aktívnym	členom	Organizačného	výboru	CZŠH	pre	SP	:																									
Riaditeľke	CZŠH	pre	SP			Mgr.	Jaroslave	Páričkovej	,	ZŠ	Kremnica	
a	organizačnému	výboru	:																																			
predseda		 -	PaedDr.	Božena	Villinová		ZŠ	G.Slaninku	-	Bratislava	
	 			 -	Mgr.		Kvetoslava	Orlovská		Spojená	škola	Szabadoša	-	Prešov
																		 -	Mgr.		Alena	Kováčová		ZŠ	Lučenec
	 	 -	Mgr.	Mária	Benová		ZŠ	G.Slaninku	-	Bratislava
	 	 -	Mgr.	Ľudmila	Harčiarová		ZŠ	Levoča

Tých	ďakovaní	je	naozaj	veľa,	pretože	bolo	potrebné	naozaj	veľa	ochoty	a	veľa	práce	
na	prípravu	a	uskutočnenie		Celoslovenských	zimných	športových	hier	pre	sluchovo	
postihnutých.	
Nevynímajúc	sme	skutočne	vďační	aj	za	nádherné	počasie,	skvelú	náladu,	krásnu	
prírodu	a	dobré	jedlo,	ktoré	nás	vždy	po	príchode	zo	zasnežených	kopcoch	čakalo	v	
jedálni.	

Kristínka	Brnčová

organizovali sme sme
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Predstavujem	Vám	malú	galériu	
významných	nepočujúcich	ľudí.
Je	to	dôkaz,	že	i	sluchovo	postihnutí	môžu	
skutočne	vyniknúť	v	mnohých	oblastiach.
Pre	každé	dieťa	je	veľmi	dôležité,	aby	malo	
pri	svojom	raste	a	dospievaní
určitý	vzor.
Rovnako	veľmi	dôležité	pre	sluchovo	
postihnuté	deti	je,	aby	okolo	seba	videli	
sluchovo	postihnuté	osoby,	ktoré	sú	pre	
nich	z	nejakého	pohľadu	významné.	Deti	
žijú	v	detských	predstavách	a	stávajú	sa	

pre	nich	
vzorom.	
Pretože	okrem	svojich	rodičov	potrebujú	
nepočujúce	deti	aj	svojich	hrdinov.	A	napriek	
tomu,	že	je	takýchto	hrdinov	dosť,	deti	o	nich	
vedia	veľmi	málo.
Deti	tieto	vzory	skutočne	potrebujú.	Je	to	
potrebné	pre	ich	sebavedomie	a	uvedomenie	si	
seba	samého	a	svojho	
miesta	vo	svete,	aby	
mohli	nepočujúce	deti	
využiť	úspešne	všetky	
svoje	životné	možnosti,	
potrebujú	hrdosť	na	
dosiahnuté	výsledky	

nepočujúcich.
Záver:	Chcem,	aby	sa	aj	naše	deti	z	Kremnice	
dozvedeli	a	spoznali	mnohé	významné	nepočujúce	
osobnosti,	ktoré	sa	zaslúžili	o	rozvoj	kultúry	
nepočujúcich.	Som	hrdá,	že	ako	prvá	nepočujúca	v	
histórii	našej	školy	pracujem	,	ako	vychovávateľka.	
Vediem	tiež	dramatický	krúžok	s	nepočujúcimi	deťmi.

Nepočujúca	vychovávateľka	Bc.	Romana	Ridzoňová

Významné nepoèujúce osobnosti zo sveta

Ronald Reagan, bývalý americký prezident

Steve McQeen, americký herec

Marlee Matin, americká herečka

dozvedeli sme sa



8

MILÝ KOLEKTÍV ŠKOLY

	 Keďže	mi	 	moja	rozlúčka	v	zborovni	nevyšla	a	

ide	mi	bok	vyraziť,	 chcela	by	 som	sa	vyjadriť	 cez	Váš	

školský	časopis.

	 	Minulý	rok	v	septembri	ma	po	obdržaní	mojej	

žiadosti	telefonicky	oslovila	pani	riaditeľka	s	návrhom	

pomocnej	 asistentky	 v	 škôlke.	 Nechala	 	 mi	 čas	 na	

rozmyslenie.	 Prvý	 dojem	 z	 ponuky	 bol	 veľmi	 dobrý.	

Práca	v	škôlke	je	predsa	fajn.	Ale.....	ja	som	hľadala	prácu	na	plný	úväzok	a	dobu	

dlhšiu	ako	pol	rok.	Ale	nič	sa	mi	nečrtalo	a	tak	som	si	povedala,	že	je	to	lepšie	ako	

nič.	V	prvý	deň	práce	v	škôlke	mi	pani	riaditeľka	zatelefonovala		a	zavolala	ma	do	

školy.	Povedala	som	si	 :,,	Ako	 ja	už	 len	môžem	pomôcť	v	škole	pre	sluchovo	

postihnuté	deti	?“	Zrejme	papierovačky,	bola	moja	prvá	myšlienka.	Vtedy	som	

prvýkrát	vstúpila	do	triedy	pani	učiteľky	Daubnerovej.	So	strachom,	pretože	

fakt,	že	sa	neviem	dorozumieť	s	deťmi	ma	veľmi	trápil.	Sadla	som	si	ku	Kikovi	a	

poviem	 Vám,	 zo	 začiatku	 to	 bolo	 ťažké.	 Jazyková	 bariéra,	 Kikov	 zdravotný	

handicap,	mala	som	silný	pocit,	že	vôbec	nepomáham.	Krištof	bol	pre	mňa,	zdalo	

sa	úplne	nezvládnuteľný.	Postupne,	trpezlivo,	s	láskou	a	úsmevom,	tiež	mojím	

večným	,,prosím,,	sa	ľady	pohli	a	práca	sa	začala	dariť.	Ten	malý	darebák	sa	mi	

dostal	pod	kožu.	Cez	zimné	prázdniny	som	na	neho	myslela,	ako	sa	má,	či	mu	je	

dobre.	

	 Ale	 už	 som	 sa	 rozpísala.	 Chcela	 by	 som	 sa	 Vám	 všetkým	 veľmi	

poďakovať.	 Hlavne	 pani	 riaditeľke	 Jánoškovej,	 ktorá	mi	 dala	 super	 ponuku,	

vďaka	ktorej	so	Vás	všetkých	spoznala,	snažila	sa	mi	pomôcť	aj	do	budúcnosti.	

Tak	isto	veľká	vďaka	pani	Pulišovej	za	jej	pomoc,	empatiu	a	porozumenie.	

	 No	a	Mirka	Daubnerovie	tebe,	za	to,	že	si	ma	pol	roka	učila,	a	veľa	naučila.	

Si	 skvelá	 učiteľka	 takú	 som	 chcela	mať	 od	mojej	 prvej	 triedy.	 Máš	 na	mňa	

pamiatku	 v	 podobe	 naopak	 nalepeného	 obrázku	 vo	 Vladkovom	 denníku,	 či	

obrázku	nalepenom	o	dve	strany	ďalej.	Ďakujem.	

	 Aby	som	nezabudla	na	Vás	ostatných,	tak	ako	ste	ma	vy	prijali	medzi	

seba	 bolo	 úžasné.	 Ste	 super	 kolektív,	 cítila	 som	 sa	 pri	 vás	 ako	 promovaný	

pedagóg.	Nech	Vám	to	tak	ostane	navždy.	Máte	skvelé	poslanie.	Mnohokrát	Vás	

osudy	a	zdravie	Vašich	žiakov	trápi	viac	ako	ich	vlastné	rodiny.	Za	to	máte	môj	

obdiv.	
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	 Za	tých	pár	mesiacov	v	škole	som	v	sebe	objavila	niečo	čo	som	netušila	a	

tiež,	 že	 objatie,	 úsmev,	 láska	 a	 slušné	 správanie	 je	 zdravšie	 ako	 za	 misku	

tabletiek.	

	 	 	 	 	 	 	 Želám	Vám	preto	 veľa	 zdravia,	 trpezlivosti,	 trpezlivosti,	 trpezlivosti	 a	

šikovných	žiakov.
																																																Vždy	s	Vami				Maťa	Tamásfiová

Čítate	o	akciách	a	podujatiach	
organizovaných	pre	deti	a	žiakov.	
Za	dobre	zorganizovaným	
podujatím	vždy	stojí	pedagóg.	
Jeho	úsilie,	nápaditosť,	kreativita	
je	skrytá	a	mnohokrát	zabudnutá.	
Jedenkrát	v	roku,	v	deň	narodenia	
Jána	Amosa	Komenského	si	
kalendár	spomína	na	všetkých	
pedagógov.	
Poďakovanie	a	ocenenie	našej	práce	nám	v	tento	deň	vyjadrila	pani	riaditeľka	
školy	na	spoločnom	obede	v	reštaurácii	Silvanus.	

Vika	Hromádková

28. marec
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	 Spojená	 škola	 internátna	 Hrdličkova,	 Bratislava	 v	 dňoch	
16.3.2011	až	18.3.2011	organizovala	13.	ročník	celoštátnej	a	7.	ročník	
medzinárodnej	 vedomostnej	 súťaže	 jazykové	 zručnosti	 ,	 matematika.	
Prišli	 žiaci	 z	 	 celého	Slovenska	z	Prešova,	Levoče,	Lučenca,	Kremnice,	
Nitry,	 Bratislavy	 ako	 aj	 zástupcovia	 	 zo	 zahraničia	 a	 to	 z	 Ostravy,	
Valašského	Mezižíčí,	Hradca	Králové,	Budapešti	a	Kapošváru.
	 Niektorí	žiaci	sa	súťaže	zúčastnili	aj	v	minulom	roku,	ďalší	prišli	
prvýkrát,	 ale	 dôležité	 bolo,	 že	 všetci	 chceli	 dokázať	 svoju	 šikovnosť,	
poznať	nových	kamarátov	a	stráviť	príjemné	dni	plné	zážitkov.	Prihlásilo	
sa	49	účastníkov	a	konkurencia	bola	vysoká.
	 Pani	 učiteľky	 vyslali	 bojovať	 	 za	 našu	 školu	 týchto	 žiakov:	 v	
kategórii	šiestakov	Marcela	Gašparoviča,	v	kategórii	siedmakov	Antóniu	
Muchovú,	 v	 kategórii	 ôsmakov	 Nikolu	 Krenkovú	 a	 Kristínu	 Fidesovú.	 	
Napriek	veľkému	úsiliu,	ktoré	zo	seba	vydali	naši	bojovníci,	narazili	na	
silnú	konkurenciu	a	podarilo	sa	im	získať	aspoň	jedno	krásne	ocenenie,	
ktoré	nás	potešilo	3.miesto	v	jazykových	zručnostiach	získala	 	Antónia	
Muchová.	K	tomuto	úspechu	jej	všetci	gratulujeme.	

Drahuška	Miklošovičová

Bodka...čiarka, trojuholník

súťažili sme

	 V	dňoch	28.-30.03.2011	sa	7	žiakov	školy	zúčastnilo	chemicko-
prírodovednej	 olympiády	 sluchovo	 postihnutých	 žiakov,	 a	 súťaže	 v	
prednese	poézie	a	prózy	 „Štúrovček“	ktoré	organizovala	ZŠ	pre	SP	ul.	
Drotárska	v	Bratislave.	
	 Z	našich	žiakov	sa	v	prednes	umiestnila	žiačka	Nikola	Křenková	
(8.ZŠ)	na	2.	mieste,	v	prírodopisnej	olympiáde	sa	žiaci	Marek	Píš	(6.ZŠ)	a	
Nikola	Křenková	(8.ZŠ)	umiestnili	na	4.	mieste,		v	chemickej	olympiáde	sa	
umiestnila	Nikola	Křenková	(8.ZŠ)na	4.	mieste	a	žiak	Patrik	Šimun	(8.ZŠ)	
na	5.	mieste.	

Mirka	Vetráková

Chemicko-prírodovedná olympiáda a Štúrovček
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Testovanie 9-2011
Dňa	9.	marca	2011	sa	uskutočnilo	celoslovenské	testovanie	žiakov	9.	
ročníka	ZŠ.	Z	našej	školy	sa	ho	zúčastnili	všetci	žiaci	9.	ročníka	ZŠI.	
Cieľom	testovania	je:
 získať	obraz	o	výkonoch	žiakov	pri	výstupe	z	druhého	stupňa	ZŠ	

(ISCED	2)	a	monitorovať	úroveň	ich	pripravenosti	na	ďalšie	
štúdium	(ISCED	3),

 porovnať	výkony	jednotlivých	žiakov	a	škôl,
 poskytnúť	školám	a	širokej	odbornej	verejnosti	spätnú	väzbu	o	

úrovni	vedomostí	a	zručností	žiakov	v	testovaných	predmetoch,	
ktorá	napomôže	pri	skvalitňovaní	vyučovania

Testovanie	prebieha	podľa	vopred	stanovených	kritérií	z	predmetov	
slovenský	jazyk	a	matematika.	

Ǽ��� � ���������� úspešnosť matematika úspešnosť slovenský jazyk 

Matej Baník 30 % 65 % 

Jakub Ernek 35 % 60 % 

Kevin Pittner 30 % 60 % 

Mária Rafaelová 40 % 60 % 

 

Všetci	žiaci	boli	prijatí	na	stredné	školy,	
ktoré	si	zvolili,	i	napriek	náročnosti	testov,	
najmä	z	matematiky.
Gratulujeme	im	a	prajeme	úspešné	
pokračovanie	v	štúdiu.

Janko	Čecho

úspechy deviatakov
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beseda

Beseda s ochranármi

	 Dna	 7.4.2011	 náš	 internát	 navštívil	 environmentalista,	 člen	 lesnej	
stráže	 a	 ochranár	 Jaroslav	 Slaštan,	 ktorý	 aj	 nám	 urobil	 jednu	 zo	 svojich	
zaujímavých	prednášok	na	tému	ochrany	prírody.	

	 V	úvode	nás	pán	Slaštan	
informoval,	 v	 čom	 spočíva	
práca	 ochranára	 a	 strážcu	
prírody.	 Je	 to	 práca	 potrebná	
hlavne	 pretože	 človek	 	 akosi	
zabúda	 na	 vplyv	 svojho	
konania	 na	 okolie,	 z	 ktorého	
pochádza.
	 Počas	 prednášky	 sme	
zistili,	 že	 environmentalistika	
j e 	 p o t r e bn á 	 p r e t o ž e 	 v 	
dlhodobej	perspektíve	 je	naše	
správanie	 sa	 k	 okoliu	 akýmsi	
bumerangom,	 ktorý	 sa	 vráti	

generáciám	po	nás.	
	 Vďaka	pánovi	Slašťanovi	 sme	sa	dozvedeli,	 že	naše	Kremnické	vrchy	
majú	 veľmi	 rozmanité	 zastúpenie	 živočíšnych	 druhov.	 Žije	 tu	 vzácny	 hmyz,	
vzácne	cicavce,	dravé	vtáky	a	v	nemalom	počte	aj	medvede,	vlky	a	rys	ostrovid.	
Naše	okolie	poskytuje	domov	
dokonca	aj	orlovi.
	 Dozvedeli	 sme	 sa	 tiež,	
čo	 je	 to	potravinový	 reťazec	a	
aký	vplyv	má	každá	jeho	zložka	
na	všetky	ostatné	druhy.	Ani	z	
neho	nie	je	človek	vyňatý,	práve	
naopak,	je	na	jeho	vrchole	a	od	
neho	 závisí	 život	 zvierat	 a	
rastlín.	 Vďaka	 objasneniu	
potravinového	 reťazca	 sme	 si	
uvedomili,	 že	 aj	 komár,	 či	
hlodavce	 majú	 nezastupiteľné	
miesto	v	prírode.	



	 Žiakov	veľmi	zaujalo	rozprávanie	pána	Slaštana	o	našej	najväčšej	šelme	
medveďovi.	Mnohí	nevedeli,	čo	presne	robiť	pri	stretnutí	s	ním.		Najlepšie	je,	ak	

človek	 pri	 návšteve	 lesa	 dá	 o	 sebe	 vedieť	 pískaním	
alebo	 rozprávaním,	 pretože	 medvede	 často	

útočia	ak	sa	zľaknú.	Keď	už	sa	priamemu	
stretu	 s	 medveďom	 skutočne	 vyhnúť	

nemožno,	 treba	 zachovať	 pokoj.	 V	
žiadnom	prípade	nie	je	dobrý	krik	či	

hádzanie	predmetov	do	medveďa.	Beh	
rovnako	môže	skôr	uškodiť	a	šelmu	ešte	viac	
vydráždiť.	 Okrem	 toho	 medveď	 beží	
rýchlejšie	ako	človek.	Vhodné	je	ľahnúť	si	

na	brucho	s	nohami	od	seba	a	rukami	si	chrániť	šiju	a	
hlavu.	Ak	sa	medveď	snaží	človeka	obrátiť,	treba	sa	prekotúľať	späť	na	brucho	a	
chrániť	 si	 tak	 životne	dôležité	
orgány.
	 Ž i akov 	 p rednáška 	
veľmi	zaujala	o	čom	svedčilo	aj	
ich	 aktívne	 zapájanie	 sa	 do	
rozhovorov	 a	 otázok.	 Všetci	
sme	 si	 uvedomili,	 že	 je	 len	na	
nás,	 ako	 sa	 postavíme	 k	
problémom,	 ktoré	 pred	 nás	
stavia	naša	vlastná	činnosť	a	je	
len	 na	 nás	 v	 akom	 stave	
zanecháme	 túto	 prírodu	 tým,	
čo	prídu	po	nás.		
	 Po	 prednáške	 nás	 pán	

S l a š t a n 	
požiadal	o	spoluprácu	pri	čistení	okolia	Kremnickej	prírody,	
čo	 sme	odmietli,	pretože	akcia	 sa	má	konať	v	 spolupráci	 s	
firmou	 Kremnica	 Gold,	 ktorej	 by	 sme	 neradi	 robili	

propagandu	vzhľadom	na	jej	zámer	vytvoriť	povrchový	lom,	čím	
by	sa	narušil	a	zničil	vzácny	ekosystém	v	lokalitách	Šturec	a	

Kalvária.	
Viktor	Haško

Pozn.	redakcie:	Za	obsah	článku	zodpovedá	autor	
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zažili sme

	 V š e t c i 	 u s i l o v n í 	
n e p o č u j ú c i 	 t a n e č n í c i , 	div
adelníci	 	a	výtvarníci	sa	stretli	na	
Drotárskej	 ceste	 v	 Základnej	
škole	 pre	 žiakov	 so	 sluchovým	
pos t i hnu t ím 	 in te rná tne . 	 	
Festival	 ZUČ	 sa	 už	 pravidelne	
konal	už	19.	krát	v	dňoch	15.	až	
18.	apríla	v	Bratislave.
	 Súťažilo	 sa	 v	 rôznych	
kategóriách	na	„doskách“	Divadla	
Aréna.	Našu	školu	reprezentovali	
M a j k a 	 R a f a e l o v á , 	 M o n i k a 	
Horváthová,	Michal	Píš,	Robko	Lacko,	Gabika	
Steinigerová,	 Vaneska	 Kytková,	 Stanka	 Toráčová,	 Nikola	 Křenková,	 Nikola	
Kulaviaková	 a	 Tonka	 Muchová.	 Pod	 vedením	 Bc.	 Romany	 Ridzoňovej	 si	
pripravili	rozprávku	Pod	hríbom,	ktorá	súťažila	v	kategórii	divadlo	starší	žiaci.	V	
kategórii	rôzne	súťažili	aj	Nikola	Křenková	a	Majka	Rafaelová,	ktoré	si	pripravili	
verše	nepočujúcej	poetky	Evy	Tasaříkovej	Márne	 túžim.	V	mimoriadne	silne	
konkurencii	sa	však	neumiestnili.
	 Všetkých	potešil	aj	18.	ročník	benefičného	koncertu	„Počuť	srdcom“,	kde	

vystupovali	rôzni	umelci.	
	Úspešnejší	 boli	 výtvarníci,	 ktorí	 pod	 vedením	
Mgr.	 Krížovej	 namaľovali	 zaujímavé	 dielka,	
ktoré	 ocenila	 odborná	 porota:	 1.	 miesto	
získal	 Roman	 Mikle,	 3.	 miesto	 získal	
Roland	Horváth,	 obja	 v	 kategórii	mladší	
žiaci.	 Čstné	 uznanie	 porota	 udelila	 aj	
Kevinovi	Pittnerovi.	
	Aj	 keď	 sklamaní,	 že	 tento	 rok	 sa	

n eum i e s t n i l i , 	 n a 	 d i s ko t é ke 	 p o 	
vyhodnotení	 súťaže	 sa	 všetci	 dobre	
vytancovali	a	ráno	sa	už	tešili	na	návrat	do	
Kremnice.	

Andrejka	Zubková

Stretli sme sa opä� na ZUÈ



Spoj bodky podľa prvého vzoru.
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pre najmenších
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